УИД № 26MS0011-01-2024-000243-85
Дело № 3-59-05-418/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 февраля 2024 года                                                                                          город Благодарный
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края, мировой судья судебного участка № 1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Чичева Д.С,
установил:

Чичев Д.С., находясь в помещении Благодарненского районного суда СК, расположенного по адресу: Ставропольский край, Благодарненский район, г. Благодарный, курил в специально неотведенном для этой цели месте. На законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС, прекратить курить не реагировал, тем самым Чичев Д.С. не исполнил законное распоряжение СП по ОУПДС нарушив Правила поведения в Благодарненском районном

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Чичев Д.С., надлежащим образом извещен о дате, месте и времени рассмотрения дела смс-уведомлением, при согласии на извещение посредством смс-уведомления в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении дела, суду не представил.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верхового суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Таким образом, судом предприняты меры к надлежащему извещению лица. Вместе с тем, с учетом сроков рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотрение дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам, так как признает причину неявки лица, привлекаемого к административной ответственности, неуважительной.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины                 Чичева Д.С.. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1.1. Приказа от 17.12.2015 года N 596 «Об утверждении порядка организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов», в целях обеспечения установленного порядка деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов обеспечивают в судах, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда, безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживают общественный порядок в зданиях, помещениях судов.

В соответствии с ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Местом совершения правонарушения по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ может быть не только зал судебного заседания, но и иные помещения (коридоры, комнаты, кабинеты судей, секретарей, подсобные и другие помещения), находящиеся в здании суда и в ведении суда.

Обязательным признаком состава данного правонарушения является наличие продолжающегося противоправного поведения лица после сделанного ему судебным приставом по ОУПДС однократного замечания (требования) о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах".

Так, в силу ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Согласно раздела 3 типовых Правил поведения в Благодарненском районном суде, утвержденных 18.06.2020 года председателем Благодарненского районного суда, посетители суда обязаны выполнять законные требования и распоряжения судей, работников суда и судебных приставов по ОУПДС.

Согласно раздела 4 типовых Правил поведения в Благодарненском районном суде, утвержденных 18.06.2020 года председателем Благодарненского районного суда посетителям запрещается курить в зданиях суда, кроме специально отведенных мест.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вину Чичева Д.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, подтверждают следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 1 от 11.01.2024 года, в котором отражено событие правонарушения;

-протокол разъяснения прав;

- рапорт младшего судебного пристава по ОУПДС Благодарненского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю от 11.01.2024 года;

- копия паспорта Чичева Д.С.:
- копия типовых правил поведения в Благодарненском районном суде СК от 18.06.2020 года.

Протокол об административном правонарушении № 1 от 11.01.2024 года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется. Оснований для прекращения дела об административном правонарушении, не имеется.

Таким образом, действия Чичева Д.С. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии с со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей, не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья при назначении наказания учитывает, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 17.3, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Чичева Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Получателем штрафа является
Разъяснить Чичеву Д.С.:
Статья 32.2. Исполнение постановления о наложении административного штрафа

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

1.5. Административный штраф, предусмотренный частями 1 - 1.4 настоящей статьи, может быть уплачен в соответствующем размере лицом, привлеченным к административной ответственности, до дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

5. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесшие постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный части 1 статьи 32.2 КоАП РФ в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее срока, предусмотренного ст. 32.2 КоАП РФ (60-дневного срока) со дня вступления постановления в законную силу необходимо представить в судебный участок № 3 Благодарненского района Ставропольского края.

Статья 31.5. Отсрочка и рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесшие постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

4. При применении отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания суд, вынесший постановление, указывают в постановлении срок, с которого начинается исполнение административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                           А.О. Волошина
3